

Số: 49 /BC-UBND

TP. Bắc Giang, ngày 18 tháng 4 năm 2012

BÁO CÁO

Kiểm điểm 01 năm thực hiện Chương trình số 04: Xây dựng nếp sống văn hóa, văn minh đô thị thành phố Bắc Giang, giai đoạn 2011-2015

Thực hiện Nghị quyết số 26-NQ/TU ngày 15/3/2011 của Ban chấp hành Đảng bộ thành phố Bắc Giang về việc ban hành và triển khai các Chương trình trọng tâm thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ XX, nhiệm kỳ 2010-2015, UBND thành phố báo cáo kiểm điểm 01 năm thực hiện Chương trình số 04: Xây dựng nếp sống văn hóa, văn minh đô thị thành phố Bắc Giang, giai đoạn 2011- 2015 như sau:

Phần thứ nhất

KẾT QUẢ 01 NĂM THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO VÀ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Công tác chỉ đạo:

- Nhằm cụ thể hoá Nghị quyết của Ban chấp hành Đảng bộ thành phố tại Chương trình số 04 về xây dựng nếp sống văn hóa, văn minh đô thị, giai đoạn 2011-2015; UBND thành phố xây dựng kế hoạch số 44/KH-UBND ngày 26/5/2011 để triển khai thực hiện; chỉ đạo các phòng, ngành, đơn vị thành phố có liên quan và UBND các phường, xã xây dựng kế hoạch thực hiện gắn với thực hiện nhiệm vụ trọng tâm được giao. Ban hành các văn bản chỉ đạo theo lĩnh vực, chuyên đề: Đề án phát triển văn hóa thể thao và du lịch giai đoạn 2012-2015, định hướng đến năm 2020; Kế hoạch số 67/KH-UBND ngày 01/9/2011 về cải tạo, nâng cấp mạng ngoại vi viễn thông trên địa bàn; Hướng dẫn số 30/HD-UBND ngày 13/3/2012 về thực hiện nếp sống văn minh trong việc tang và hoạt động của Đội nhạc hiệu trên địa bàn và các văn bản chỉ đạo về quản lý trật tự đô thị - trật tự an toàn giao thông và vệ sinh môi trường.

- BCĐ phong trào TĐĐKXDĐSVH thành phố ban hành Quyết định số 02/QĐ-BCĐ ngày 19/9/2011 kèm theo Quy chế thực hiện tiêu chí bình xét và công nhận các danh hiệu văn hóa giai đoạn 2011-2015, nhằm nâng cao chất lượng các danh hiệu văn hóa và cụ thể các tiêu chí về xây dựng nếp sống văn hoá, văn minh đô thị.

- Định kỳ kiểm điểm kết quả thực hiện Chương trình gắn với kiểm điểm nhiệm vụ trọng tâm hàng năm, đã giao cho các đơn vị thành phố và phường, xã; trên cơ sở đó chỉ đạo, giải quyết khó khăn, vướng mắc trong tổ chức thực hiện.

2. Tổ chức triển khai, thực hiện ở các đơn vị, địa phương:

- Căn cứ vào mục tiêu, nhiệm vụ của Chương trình, Kế hoạch, các phòng, ban, ngành, MTTQ và các đoàn thể nhân dân của thành phố, UBND các phường, xã đã xây dựng kế hoạch và phân kỳ thời gian, phân công cán bộ phụ trách thực hiện; nội dung cơ bản bám sát mục tiêu, nhiệm vụ Chương trình phù hợp với điều kiện của địa phương, đơn vị; đồng thời các đơn vị xây dựng kế hoạch công tác năm, kế hoạch theo chuyên đề, lĩnh vực phân đầu hoàn thành nhiệm vụ đề ra.

- Các cấp uỷ Đảng, Chính quyền, MTTQ và các đoàn thể từ thành phố tới cơ sở tích cực triển khai công tác tuyên truyền, giáo dục phổ biến, quán triệt nội dung Chương trình tới cán bộ, đảng viên và nhân dân hưởng ứng thực hiện.

II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Kết quả thực hiện chỉ tiêu, nhiệm vụ Chương trình số 04, Kế hoạch số 44/KH-UBND (Có biểu tổng hợp kết quả thực hiện nhiệm vụ phân kỳ kèm theo)

Tổng số chỉ tiêu theo phân kỳ Chương trình, Kế hoạch từ quý II/2011 đến hết quý I/2012: Có 19 nhiệm vụ, trong đó: Hoàn thành: 13 nhiệm vụ (đạt 68%); đang thực hiện: 02 nhiệm vụ (bằng 10,5%); chưa thực hiện: 04 nhiệm vụ (bằng 21%).

2. Kết quả cụ thể

2.1. Công tác tuyên truyền, giáo dục về nếp sống văn hóa, văn minh đô thị:

- Tập trung tuyên truyền, giáo dục, phổ biến quán triệt thực hiện nếp sống văn hóa, văn minh đô thị tới cán bộ, đảng viên và nhân dân trên địa bàn thông qua các phương tiện thông tin đại chúng, cổ động trực quan, hội nghị, diễn đàn, hội thi... Kết quả có 460 lượt tin, bài, 42 phóng sự tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng: Báo Bắc Giang, Đài phát thanh truyền hình tỉnh, Trang thông tin điện tử; Bản tin; màn hình điện tử và trên hệ thống truyền thanh thành phố; căng treo 175 lượt băng vượt đường, 05 cụm panô cỡ lớn, 250 lượt panô....góp phần nâng cao nhận thức và ý thức trách nhiệm của nhân dân về thực hiện nếp sống văn hoá, văn minh đô thị.

- Chỉ đạo, triển khai Chương trình thi đua "Thành phố Bắc Giang học tập và làm theo gương Bác Hồ" của Thành ủy; biên soạn tài liệu và đưa vào giảng dạy thử nghiệm lịch sử thành phố Bắc Giang ở các trường tiểu học, THCS trên địa bàn và Trung tâm BDCT thành phố. MTTQ và các ngành đoàn thể tổ chức quán triệt, triển khai tới đông đảo đoàn viên, hội viên nội dung chương trình số 04 gắn với phong trào thi đua của ngành.

- Tiếp tục triển khai các văn bản của Đảng và Nhà nước về thực hiện văn hóa công sở, nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội trọng tâm quán triệt công văn số 228-CV/TU ngày 13/3/2012 của BTV Tỉnh ủy và Hướng dẫn số 30/HD-UBND, ngày 13/3/2012 của UBND thành phố; Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính; duy trì hiệu quả đợt thi đua với chủ đề "03 chấp hành, 03 phát huy" trong đội ngũ CBCC, người lao động cơ quan UBND thành phố. Chỉ đạo thực hiện tốt cuộc vận động xây dựng trường học thân thiện - học sinh tích cực; các trường tiểu học, THCS xây dựng được quy tắc ứng xử văn hóa, kỷ cương nề nếp, giáo dục kỷ luật và tổ chức các hoạt động ngoại khóa: văn hóa, văn nghệ, TDTT, hội thi, hội diễn....

2.2. Nâng cao chất lượng xây dựng các danh hiệu văn hóa gắn với thực hiện nếp sống văn minh đô thị:

- Phong trào TĐĐKXDĐSVH được quan tâm chỉ đạo, từng bước nâng cao chất lượng các danh hiệu văn hóa. Năm 2011, cùng với phong trào thi đua yêu nước, phong trào TĐĐKXDĐSVH tiếp tục được phát huy, chất lượng dần đi vào thực chất hơn; tỷ lệ gia đình văn hoá đạt 86,8% (giảm 5,24% so năm 2010 và bằng 102,1% KH năm); thôn, tổ dân phố văn hóa đạt 83,5% (tăng 3,98% so năm 2010 và bằng 111,3% KH năm); cơ quan văn hóa đạt 86,4% (tăng 14,3% so năm 2010 và bằng 123,4% KH năm); đề nghị BCD tỉnh xét trình Chủ tịch UBND tỉnh quyết định công nhận phường, xã: Hoàng Văn Thụ, Trần Nguyên Hãn, Đa Mai và 53 thôn, tổ dân phố, 110 cơ quan đạt danh hiệu văn hóa cấp tỉnh; trình Chủ tịch UBND thành phố quyết định công nhận và khen thưởng 149 gia đình văn hoá tiêu biểu, 21 thôn, tổ dân phố và 30 cơ quan văn hoá tiêu biểu xuất sắc 03 năm liên tục (2009, 2010, 2011). Tổ chức tốt việc đăng ký các danh hiệu văn hoá năm 2012, kết quả: có 92,8% gia đình, 98,7% thôn, tổ dân phố, 92,8% cơ quan, đơn vị, 4/16 phường, xã (Đa Mai, Trần Nguyên Hãn, Hoàng Văn Thụ, Lê Lợi) đăng ký đạt DHVH. Phong trào văn hóa, văn nghệ, TDTT tiếp tục được duy trì và hoạt động tích cực nhân dịp các ngày lễ, ngày tết phục vụ nhân dân góp phần nâng cao chất lượng phong trào TĐĐKXDĐSVH ở khu dân cư.

- Thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội trong năm qua có nhiều chuyển biến tích cực, cụ thể:

+ *Việc cưới*: Cơ bản các đám cưới tổ chức gọn nhẹ trong 02 buổi (chiều hôm trước và sáng hôm sau), đúng quy định, nhiều đám tổ chức tại khách sạn, nhà văn hóa. Các cán bộ, công chức tổ chức cưới hoặc có con cưới đều báo cáo thủ trưởng cơ quan, chi bộ, địa phương nơi cư trú về quy mô, hình thức tổ chức, trên địa bàn thành phố đã có 01 đám cưới tổ chức với hình thức báo hỷ.

+ *Việc tang*: Cơ bản các đám tang tổ chức đúng quy định của nhà nước; các hủ tục lạc hậu được xóa bỏ; cơ bản không còn hiện tượng ăn uống mời khách, chỉ tổ chức trong nội bộ gia đình, họ hàng; đặc biệt sau khi ban hành Hướng dẫn số 30/2012/HD-UBND về “ thực hiện nếp sống văn minh trong việc tang và hoạt động của các đội nhạc hiếu trên địa bàn” bước đầu đã có sự tham gia hưởng ứng trách nhiệm của các Đội nhạc hiếu, tình trạng khóc thuê, khóc mướn, phát âm lượng lớn đã giảm; sau 01 tháng triển khai thực hiện hướng dẫn số 30 nêu trên, kết quả bước đầu: 90% đám tang đã thực hiện nghiêm quy định về giờ mở nhạc tang; 70% đám tang đã không dùng loa phóng thanh, đảm bảo về âm lượng phát ra; 60% đám tang đã không còn việc khóc mướn; 30% đám tang đã có luân chuyển vòng hoa; hiện tượng rắc vàng mã trên đường đưa tang đã được hạn chế.

+ *Về lễ hội*: Công tác quản lý, hướng dẫn, tổ chức lễ hội được triển khai cụ thể, đúng quy trình; các lễ hội tổ chức đảm bảo nghi thức truyền thống phần lễ có nhiều sáng tạo: Lễ hội Đình Vĩnh Ninh- Hoàng Văn Thụ có phần tôn vinh ghi nhận sự hào tâm, đóng góp của nhân dân trong việc xây dựng, trùng tu di tích; lễ hội Chùa Như Nguyệt - phường Mỹ Độ tổ chức chúc thọ cho các cụ cao niên; các hoạt động phần hội được tổ chức với nhiều hoạt động phong phú thiết thực, hấp

dẫn; các lễ hội cơ bản không còn hiện tượng cờ bạc, hát quan họ nhận tiền thưởng; công tác an ninh trật tự cơ bản được đảm bảo tốt, vệ sinh môi trường tại các lễ hội được cải thiện, không còn hiện tượng đốt vàng mã tùy tiện.... công tác quản lý, chỉ đạo lễ hội 2012 của thành phố Bắc Giang được Sở VH TT & DL biểu dương tại hội nghị giao ban quý I/2012.

2.3. Quản lý nhà nước về hoạt động văn hóa, kinh doanh dịch vụ văn hóa và các di tích lịch sử trên địa bàn:

- Quan tâm chỉ đạo công tác phổ biến giáo dục pháp luật, tuyên truyền chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về hoạt động văn hóa, kinh doanh dịch vụ văn hóa công cộng đối với người dân. Tăng cường kiểm tra các cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa công cộng, năm 2011 kiểm tra trên 200 lượt ở các lĩnh vực, thu giữ trên 100 đĩa CD, VCD có nội dung không lành mạnh, 02 bộ loa bán hàng rong; lập hồ sơ vi phạm 35 trường hợp (10 karaoke; 18 internet, 04 điện thoại di động; 03 trường hợp quảng cáo xe loa biểu diễn nghệ thuật...) xử phạt hành chính trên 70 triệu đồng, nộp ngân sách nhà nước. Hoàn thành việc di chuyển 26 hộ kinh doanh dịch vụ trò chơi điện tử, internet gần công trường học (dưới 200m) được dư luận nhân dân đồng tình ủng hộ cao. Rà soát, thống kê lập biên bản gần 100 số điện thoại quảng cáo rao vặt trái phép viết trên tường, gốc cây trên địa bàn đề nghị Sở Thông tin Truyền thông yêu cầu các doanh nghiệp viễn thông dùng cung cấp đường truyền. Lập quy hoạch karaoke - vũ trường theo định hướng của tỉnh giai đoạn đến 2020 và tầm nhìn đến 2030, cụ thể giai đoạn 2012-2015: quy hoạch 101 cơ sở karaoke, giai đoạn 2016-2020: quy hoạch 153 cơ sở karaoke đủ điều kiện, định hướng đến năm 2030: quy hoạch 216 cơ sở karaoke, 04 điểm vũ trường trên tổng số 19 tuyến đường với phương châm tập trung theo tuyến đường phố, không dàn trải như hiện nay.

- Tăng cường quản lý nhà nước đối với các di tích, đồng thời nâng cao chất lượng các hoạt động bảo quản, tu bổ và phục hồi nhằm bảo vệ tốt các di tích lịch sử văn hóa, danh lam thắng cảnh trên địa bàn; đề xuất UBND tỉnh xếp hạng di tích lịch sử cấp tỉnh đối với Đền Phủ - phường Hoàng Văn Thụ, Nghè Lê Trung- xã Song Mai.. tăng cường hướng dẫn, quản lý hoạt động tại các di tích, không để diễn ra các hoạt động mê tín dị đoan... tại các di tích trên địa bàn.

2.4. Xây dựng cơ sở vật chất và các công trình văn hóa công cộng:

- Sau 01 năm triển khai thực hiện Nghị quyết, công tác nâng cấp đầu tư xây dựng các thiết chế văn hóa được thành phố và phường xã quan tâm đầu tư xây dựng; trong đó hoàn thành xây mới được 08/15 nhà sinh hoạt văn hóa (bằng 54% kế hoạch) Ngô Quyền: 03 nhà; Thọ Xương: 02 nhà; Hoàng Văn Thụ: 01 nhà; Song Khê: 01 nhà; Trần Phú: 01 nhà) nâng tổng số 145/152 thôn, tổ dân phố có nhà sinh hoạt văn hóa; toàn thành phố xây dựng lại 05 nhà văn hóa; cải tạo, nâng cấp 06 nhà có diện tích chật, hẹp, xuống cấp với tổng kinh phí trên 10 tỷ đồng, trong đó nguồn ngân sách thành phố, phường, xã hỗ trợ trên 3 tỷ đồng, còn lại huy động các cơ quan, doanh nghiệp và nhân dân ủng hộ, đóng góp gần 7 tỷ đồng. Đề nghị Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch hỗ trợ kinh phí 50 triệu đồng xây dựng nhà SHVH cụm Tân Thành (Đa Mai); hỗ trợ trang thiết bị cho 01 nhà văn hóa xã, 05 nhà văn hóa

thôn, tổ dân phố với trị giá trên 100 triệu đồng; hỗ trợ 150 triệu đồng để tu bổ, tôn tạo đối với 03 di tích lịch sử. Từ năm 2012, hàng năm UBND thành phố dành nguồn kinh phí khoảng 100 triệu đồng để đầu tư mua sắm hỗ trợ thiết bị phục vụ hoạt động, cơ sở vật chất nhà sinh hoạt văn hoá cơ sở.

- Chỉ đạo tăng cường công tác xã hội hoá đối với công tác tuyên truyền và thể dục- thể thao, đã kêu gọi đầu tư xây dựng 04 sân bóng chất lượng cao tại địa bàn phường Hoàng Văn Thụ (02), phường Lê Lợi (02); xã hội hóa đầu tư xây dựng 02 sân quần vợt (tổng trị giá trên 2,3 tỷ đồng)...đang triển khai xây dựng điểm vui chơi Hồ Cúc Mần - phường Lê Lợi; chuyển trụ sở trường mầm non hoa hồng cũ thành điểm vui chơi của tổ dân phố Mới, Hòa Yên - phường Thọ Xương...Lắp đặt Cổng chào và hệ thống Bảng hoa điện tử trên đường Trần Nguyên Hãn, hệ thống Biển hộp đèn và pa nô tuyên truyền đường phố...trị giá gần 02 tỷ đồng.

2.5. Công tác quản lý nhà nước về trật tự đô thị và vệ sinh môi trường:

- Công tác quản lý nhà nước về TTĐT, TTCC và TT ATGT tiếp tục được tăng cường theo hướng thiết thực, hiệu quả; chỉ đạo có hiệu quả công tác xây dựng phường điểm về trật tự đô thị các phường Trần Phú, Hoàng Văn Thụ, Ngô Quyền. Công tác kiểm tra, giám sát được tăng cường, phát hiện kịp thời và xử lý triệt để những vi phạm trong xây dựng; việc tập kết vật liệu, phế thải xây dựng không đúng nơi quy định đã được hạn chế và từng bước cải thiện; nhắc nhở, chấn chỉnh 15 trường hợp tuyên truyền quảng cáo sai phạm. Xây dựng và triển khai kế hoạch cải tạo ngầm hóa hệ thống dây dẫn viễn thông trên địa bàn, đến nay, có 03 doanh nghiệp (viettel Bắc Giang, FPT, viễn thông Bắc Giang) đã thực hiện việc bó gọn dây dẫn viễn thông trên các tuyến đường Hoàng Văn Thụ, Nguyễn Văn Cừ, Hùng Vương, Quang Trung, Thánh Thiên; tăng cường quản lý việc cấp phép hạ tầng dây dẫn viễn thông và định hướng ngầm hóa theo lộ trình đến 2015.

- Công tác quản lý, đảm bảo vệ sinh môi trường được thực hiện thường xuyên, liên tục; triển khai xây dựng ga tập kết rác thải ở các xã mới sáp nhập bước đầu thu gom đảm bảo vệ sinh môi trường. Nhìn chung người dân có ý thức, trách nhiệm giữ gìn vệ sinh, bảo vệ môi trường xanh - sạch- đẹp; cơ bản không còn tình trạng đổ rác thải, nước đọng bừa bãi ra vỉa hè, lòng đường; các gia đình cơ bản thực hiện đổ rác đúng giờ, đúng nơi quy định; đa số các cơ quan, đơn vị trên địa bàn thực hiện tổng vệ sinh vào ngày cuối tuần.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm:

Chương trình số 04 của Thành uỷ, Kế hoạch thực hiện số 44 của UBND thành phố được các cấp uỷ đảng, chính quyền từ thành phố tới cơ sở tập trung chỉ đạo, triển khai thực hiện bước đầu có kết quả, một số chỉ tiêu phân kỳ thực hiện đạt và vượt: tỷ lệ các danh hiệu văn hóa, xây dựng nhà sinh hoạt văn hóa, điểm vui chơi...Nhận thức của cán bộ, đảng viên và nhân dân về thực hiện NSVH và VMĐT được nâng lên. Hệ thống thiết chế văn hoá từ thành phố tới cơ sở đã được quan tâm đầu tư cơ bản đảm bảo theo kế hoạch phân kỳ.

- Một số địa phương đơn vị chỉ đạo, triển khai khá tốt các các chỉ tiêu, nhiệm vụ phân kỳ như: phường Ngô Quyền (hoàn thành vượt chỉ tiêu xây dựng nhà sinh hoạt văn hoá); phường Lê Lợi (tổ chức tốt các phong trào VHVN-TDTT, điếm vui chơi); phường Hoàng Văn Thụ (xây dựng phường điếm về trật tự đô thị), xã Đa Mai, Xương Giang (tổ chức tốt lễ hội).

2. Tồn tại, hạn chế:

Bên cạnh những kết quả đạt được, đối chiếu với mục tiêu, nhiệm vụ, phân kỳ của Chương trình và kế hoạch còn một số hạn chế, tồn tại như sau:

- Tiến độ thực hiện một số nhiệm vụ chậm và chưa hoàn thành 04/19 nhiệm vụ so với kế hoạch phân kỳ, gồm: Biên soạn và phát hành tài liệu tuyên truyền về nếp sống văn hóa, văn minh đô thị; xây dựng mô hình điếm thôn, tổ dân phố văn hóa sáng - xanh- sạch- đẹp; chỉnh sửa, bổ sung hương ước, quy ước thôn, tổ dân phố; hướng dẫn hoạt động tuyên truyền, quảng cáo trực quan trên địa bàn và một số nhiệm vụ về thiết chế văn hóa, thể thao cấp thành phố và cơ sở chưa được thực hiện kịp thời.

- Chất lượng các danh hiệu văn hóa chưa cao, kết quả chưa thực chất; thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang tuy có chuyển biến nhưng một số nội dung chậm, thiếu đồng bộ; một số đám cưới dựng rạp lấn chiếm vỉa hè lòng đường; mời nhiều khách gây dư luận không tốt trong nhân dân; một số ít đám tang chưa thực hiện nghiêm túc quy định chung: còn hiện tượng khóc thuê, khóc mướn, phát ra loa âm lượng lớn, cụ thể: phường Trần Nguyên Hãn (có 01 đám cưới dựng rạp sai quy định); Đội nhạc hiệu của xã Đồng Sơn chưa chấp hành nghiêm Hướng dẫn 30 về việc tang (sử dụng loa phóng thanh)...

- Công tác quản lý nhà nước về hoạt động văn hóa, kinh doanh dịch vụ văn hóa; trật tự đô thị, trật tự ATGT, vệ sinh môi trường còn một số hạn chế; tình trạng dán, viết các số điện thoại quảng cáo tại cột điện, tường nhà, gốc cây... gây mất mỹ quan đô thị, hiện tượng xe loa rao vặt gây ồn công cộng... chưa được xử lý kịp thời; vẫn còn tình trạng lấn chiếm vỉa hè làm nơi kinh doanh, buôn bán; xây dựng không phép; tình hình vi phạm trật tự ATGT còn diễn ra phức tạp.

3. Nguyên nhân tồn tại, hạn chế

- Sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo điều hành và tổ chức thực hiện của một số cấp ủy, chính quyền địa phương còn hạn chế, chưa quyết liệt, hiệu quả thấp. Công tác tuyên truyền, giáo dục vận động nhân dân thực hiện NSVH-VMĐT còn chưa thường xuyên (đặc biệt là cấp thôn, tổ dân phố).

- Một số phòng, ngành, đơn vị thành phố và UBND phường, xã chưa có kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình 04 của Thành ủy, Kế hoạch của UBND thành phố. Công tác tham mưu, đề xuất chưa tích cực, chủ động; việc phối hợp thực hiện với các phường xã chưa chặt chẽ, thường xuyên. Công tác chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc còn ít, chưa kịp thời đề xuất giải quyết những khó khăn vướng mắc trong quá trình thực hiện tại cơ sở.

- Phòng Văn hóa và Thông tin chưa kịp thời đôn đốc, tham mưu thực hiện một số chỉ tiêu, nhiệm vụ của Chương trình và Kế hoạch đề ra.

- Ý thức của một số người dân, nhất là tầng lớp thanh thiếu niên chưa chấp hành nghiêm các quy định về NSVH-VMĐT.

Phần thứ hai
NHIỆM VỤ, BIỆN PHÁP THỰC HIỆN NĂM 2012

I. NHIỆM VỤ

1. Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục, phổ biến, quán triệt các mục tiêu, nhiệm vụ Chương trình 04 của Thành ủy và Kế hoạch số 44 của UBND thành phố nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên và nhân dân trong việc tham gia xây dựng nếp sống văn hóa, văn minh đô thị trên địa bàn.

2. Đẩy mạnh và nâng cao chất lượng phong trào TĐĐKXDĐSVH phấn đấu đạt chỉ tiêu về danh hiệu văn hóa năm 2012 đề ra. Đẩy mạnh các hoạt động văn hóa, văn nghệ, hội thi, hội diễn tìm hiểu về NSVH-VMĐT. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, đặc biệt là việc tang sau khi có Hướng dẫn số 30 của UBND thành phố.

3. Tăng cường công tác quản lý các hoạt động văn hóa, kinh doanh dịch vụ văn hóa; công tác quản lý trật tự đô thị, trật tự ATGT và vệ sinh môi trường; bảo tồn và phát huy di sản văn hóa vật thể, phi vật thể trên địa bàn.

4. Tiếp tục quan tâm đầu tư xây dựng, nâng cấp hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao thành phố và cơ sở; hỗ trợ trang thiết bị hoạt động nhà sinh hoạt văn hóa có khó khăn.

5. Phấn đấu hoàn thành mục tiêu, nhiệm vụ năm 2011 chuyển tiếp và các nhiệm vụ phân kỳ năm 2012 của Chương trình số 04, Kế hoạch số 44/KH-UBND đảm bảo đúng tiến độ thời gian, cụ thể:

5.1. Biên soạn tài liệu tuyên truyền về NSVH-VMĐT bằng hình thức tờ gấp, sách...tuyên truyền tới cán bộ, đảng viên và nhân dân trên địa bàn.

5.2. Xây dựng tiêu chí về thực hiện nếp sống văn hóa, văn minh đô thị. Tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn việc chỉnh sửa, bổ sung hương ước, quy ước của các thôn, tổ dân phố phù hợp với tình hình mới.

5.3. Hướng dẫn hoạt động tuyên truyền, quảng cáo trực quan trên địa bàn thành phố. Triển khai xây dựng mô hình điểm thôn, tổ dân phố “sáng - xanh - sạch - đẹp”.

5.4. Tiếp tục xây dựng hệ thống thiết chế văn hóa từ thành phố tới phường, xã gồm: Hoàn thành xây dựng mới 04/7 nhà sinh hoạt văn hóa; xây dựng lại, cải tạo, nâng cấp từ 02- 05 nhà sinh hoạt văn hóa; cải tạo, nâng cấp 02 điểm vui chơi của xã Dĩnh Kế, Song Mai; hỗ trợ trang thiết bị hoạt động cho từ 08- 10 nhà văn hóa thôn, tổ dân phố; đề nghị xây dựng điểm bưu điện văn hóa xã Dĩnh Trì. Bố trí quỹ đất và từng bước triển khai xây dựng Trung tâm Văn hóa Thể thao thành phố.

5.5. Xây dựng từ 10- 20 điểm ga tập kết rác của các xã trên địa bàn; xây dựng nhà vệ sinh công cộng ở khu đài tưởng niệm các AHLS tỉnh.

II. BIỆN PHÁP CHỦ YẾU

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

- Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền các cấp; quán triệt sâu sắc, cụ thể hóa các mục tiêu, nhiệm vụ Chương trình, Kế hoạch gắn với Đề án phát triển thành phố, Đề án phát triển văn hóa, thể thao và du lịch giai đoạn 2012 - 2015, định hướng đến năm 2020.

- Tăng cường sự phối kết hợp của các phòng, ban, ngành, đơn vị, MTTQ và các đoàn thể chính trị xã hội, phường, xã trong việc thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ của Chương trình.

2. Công tác quản lý nhà nước

- Nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước, năng lực quản lý, điều hành của cán bộ lãnh đạo, cán bộ chuyên môn trong việc tham mưu, đề xuất thực hiện nhiệm vụ.

- Các phòng, ngành, đơn vị thành phố và UBND các phường, xã kiểm điểm kết quả thực hiện Chương trình 04 về xây dựng nếp sống văn hóa, văn minh đô thị giai đoạn 2011-2015; rà soát các chỉ tiêu, nhiệm vụ chưa đạt theo phân kỳ, xác định rõ nguyên nhân để có phương án, kế hoạch thực hiện. Định kỳ kiểm điểm thực hiện nhiệm vụ trọng tâm năm 2012 gắn với chỉ tiêu, nhiệm vụ Chương trình.

- Trưởng các phòng ngành thành phố có liên quan và Chủ tịch UBND các phường, xã chịu trách nhiệm trước Thành ủy, UBND thành phố trong việc chỉ đạo, tổ chức thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ Chương trình. Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện của các đơn vị. Duy trì nghiêm túc chế độ thông tin, báo cáo theo quy định; kịp thời báo cáo khó khăn vướng mắc với UBND thành phố để có biện pháp giải quyết.

- Tranh thủ ý kiến, sự giúp đỡ của các Sở, ngành cấp tỉnh có liên quan để đẩy nhanh tiến độ thực hiện Chương trình và Kế hoạch của thành phố.

3. Công tác tuyên truyền

Tiếp tục tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, trang thông tin điện tử, bản tin của thành phố; tuyên truyền cổ động trực quan; hội thi, hội nghị, diễn đàn... qua đó vận động toàn dân tích cực hưởng ứng xây dựng nếp sống văn hoá văn minh đô thị; chấp hành chính sách, pháp luật của nhà nước, các quy định của địa phương, cơ quan, đơn vị.

4. Về cơ chế, vốn đầu tư

Quan tâm quy hoạch, tạo quỹ đất, kinh phí đầu tư, hỗ trợ xây dựng thiết chế văn hóa, thể thao. Bên cạnh sự đầu tư từ ngân sách nhà nước, tăng cường thu hút nguồn vốn từ xã hội hóa vào đầu tư xây dựng cơ sở vật chất, tu bổ tôn tạo các di tích, tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao góp phần xây dựng nếp sống văn hóa, văn minh đô thị trên địa bàn./.

Nơi nhận:

- TT Thành ủy, HĐND, UBND TP (để b/c);
- Các Ban đảng, đoàn thể TP (để phối hợp t/h);
- LĐ VP. Thành ủy, HĐND-UBND;
- Lưu VT.

Bản điện tử:

- Các phòng, ngành, đơn vị TP (để t/h);
- UBND các phường, xã (để t/h).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Trần Minh Hà

KẾT QUẢ THỰC HIỆN MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ PHẦN KỶ NĂM 2011-2012

TRÌNH SỞ 04, KẾ HOẠCH SỐ 44/KH-UBND

(Kèm theo Báo cáo của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch BC-UBND ngày 14 tháng 4 năm 2012 của UBND thành phố)

TT	Nhiệm vụ thực hiện	Đơn vị thực hiện	Chỉ tiêu phân kỳ thực hiện	Kết quả thực hiện	Đánh giá
1	Kết quả danh hiệu văn hóa năm 2011				
	- Gia đình đạt DHVH		Trên 85%	86,8%	
	- Thôn, tổ dân phố đạt DHVH		Trên 73 %	83,5%	
	- Cơ quan đạt DHVH		Trên 70%	86,4%	Đạt và vượt
	- XD phường, xã văn hóa	Phòng VH&TT	03-04	P. TNH X. ĐM P. HVT	
2	Triển khai, chỉ đạo công tác tuyên truyền giáo dục NSVH-VMDT	Ban tuyên giáo Thành ủy	Hoàn thành	Hoàn thành	Đạt
3	Biên soạn và phát hành bộ tài liệu tuyên truyền về nếp sống văn hóa, văn minh đô thị	Ban tuyên giáo Thành ủy	Hoàn thành quý IV/2011	Chưa thực hiện	Chưa đạt
4	Xây dựng tiêu chí về thực hiện nếp sống văn hóa, văn minh đô thị.	Phòng VH&TT	Hoàn thành quý IV/2011	HD thực hiện nếp sống văn minh trong việc tang và lễ hội	Đạt
5	Các phường, xã chỉ đạo tổ chức ký cam kết với các hộ gia đình về thực hiện nếp sống văn hóa, văn minh đô thị	UBND các phường, xã	Hoàn thành quý I/2012	Đang thực hiện	Đạt

TT	Nhiệm vụ thực hiện	Đơn vị thực hiện	Chỉ tiêu phân kỳ thực hiện	Kết quả thực hiện	Đánh giá
6	Tổ chức Ký cam kết với các cơ quan, đơn vị, trường học trên địa bàn về thực hiện NSVH-VMĐT	Liên đoàn lao động TP	Hoàn thành quý I/2012	Đã thực hiện	Đạt
7	Chỉnh sửa, bổ sung hương ước, quy ước thôn, tổ dân phố cho phù hợp với tình hình mới	Phòng VH&TT	Hoàn thành quý I/2012	Đang thực hiện	Đạt
8	Tổ chức hội nghị tọa đàm về việc cưới, việc tang, lễ hội	Phòng VH&TT	Hoàn thành năm 2012	Hoàn thành	Đạt
9	Tôn tạo và phát huy có hiệu quả di tích lịch sử Bắc Hồ về thăm và nói chuyện với nhân dân Hà Bắc (Khán đài B sân vận động Bắc Giang)	Phòng VH&TT	Hoàn thành quý I/2012 (tôn tạo)	Chưa thực hiện	Chưa đạt
10	Xây dựng kế hoạch mô hình điểm thôn, tổ dân phố sáng - xanh - sạch - đẹp	Phòng QLĐT	Hoàn thành quý IV/2011	Chưa thực hiện	Chưa đạt
11	Xây dựng Hướng dẫn về hoạt động quảng cáo trực quan trên địa bàn thành phố phù hợp với Quy hoạch của tỉnh	Phòng VH&TT	Hoàn thành quý IV/2011	Chưa thực hiện	Chưa đạt
12	Biên soạn tài liệu về lịch sử thành phố đưa vào giảng dạy ở các trường tiểu học, THCS	Ban tuyên giáo Thành ủy	Hoàn thành quý I/2012	Đã thực hiện (Đang dạy thử nghiệm)	Đạt
13	Chi đạo các trường THCS, Tiểu học đảm nhận chăm sóc các công trình văn hóa, di tích lịch sử, nghĩa trang liệt sỹ	Phòng giáo dục đào tạo	100%	Hoàn thành	Đạt

TT	Nhiệm vụ thực hiện	Đơn vị thực hiện	Chỉ tiêu phân kỳ thực hiện	Kết quả thực hiện	Đánh giá
14	Xây dựng nhà sinh hoạt văn hóa thôn, tổ dân phố còn lại	UBND các phường, xã	05 (nhà)	Hoàn thành xây dựng 08 nhà	Đạt và vượt
15	Đề xuất hỗ trợ trang thiết bị hoạt động cho các NSHVH trên địa bàn	Phòng VH&TT	05 nhà	Hỗ trợ 05 nhà theo CTMT của tỉnh	Đạt
16	Tùng bước cải tạo, nâng cấp các NSHVH có diện tích chật hẹp và xuống cấp	UBND các phường, xã	Hàng năm	11 nhà	Đạt
17	Phường, xã có quỹ đất xây dựng điểm vui chơi, luyện tập TDTT	UBND Phường TNHân	P. TNH	Hoàn thành	Đạt
18	Xây dựng, chuẩn hóa hạ tầng điểm vui chơi, luyện tập TDTT của các phường, xã đã có quỹ đất	UBND phường Lê Lợi	P. Lê Lợi	Hoàn thành	Đạt
19	Xây dựng điểm thu gom rác của các thôn thuộc 9 xã trên địa bàn thành phố	UBND xã Tân Tiến, Song Khê, Tân Mỹ, Đồng Sơn	10 điểm	Đã thực hiện	Đạt

